
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45703 
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 40927/04.05.2022 

(Β’ 2728) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινω-

νικών Υποθέσεων και μετονομασία του προγράμ-

ματος εφεξής σε «Πρόγραμμα προεργασίας για 

15.000 ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών στις 

Περιφέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 3693/2008 «Εναρμόνιση της 

ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 2006/43/ΕΚ περί 
υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων και των ενοποιη-
μένων λογαριασμών, για την τροποποίηση των Οδηγιών 
78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την 
κατάργηση της Οδηγίας 84/253/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 174).

2. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-
νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70).

3. Το άρθρο 20 του ν. 2639/1998 «Ρύθμιση εργασιακών 
σχέσεων, σύσταση Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 28 αυτού.

8. Τον ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικο-
νομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 205).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Το άρθρο 60 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-
μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

12. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

13. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

14. Τους Κανονισμούς αριθ. 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3126

33421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33422 Τεύχος B’ 3126/11.05.2023

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων/ΓΚΠΔ).

16. Το άρθρο  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

17. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

18. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

19. Τo π.δ 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Α’ 15).

20. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

21. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

22. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

23. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

24. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

25. Την υπό στοιχεία C(2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπι-
νου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-
2020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001).

26. Την υπ’ αρ. 97739/11.10.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπι-
νο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», η οποία μετονομά-
στηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 
κατάργηση της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.05.2015 
(Β’ 948) υπουργικής απόφασης» (Β’ 5293).

27. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ 1217/08.12.2015 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονο-
μικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεω-
στήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πό-
ρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
ν. 4314/2014» (Β’ 2784),

28. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης «Αντικατάσταση της υπ’  αριθμ. 110427/EΥΘΥ/ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης ''Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρι-

σης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων''» (Β’ 5968), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32492/24.03.2020 
(Β’ 1110) υπουργική απόφαση.

29. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

30. Την υπ’ αρ. 87208/02.08.2021 απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου «Ένταξη της Πράξης “Πρόγραμμα 
προεργασίας για 10.000 ανέργους νέους ηλικίας έως 29 
ετών στις Περιφέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας” 
με Κωδικό ΟΠΣ 5093224 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
“Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020”» (ΑΔΑ: ΨΣ6646ΜΤΛΡ- 2ΗΦ), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 60480/10.06.2022 
(ΑΔΑ: ΨΦΑΝ46ΜΤΛΡ-Λ4Ε) και υπ’ αρ. 29516/30.03.2023 
(ΑΔΑ: ΨΥΛ546ΜΤΛΡ-7ΚΛ) όμοιες.

31. Την υπ’ αρ. 6017/20.01.2022 (ΑΔΑ: ΩΑΘΩ46ΜΤΛΡ-
ΦΘΞ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων περί έγκρισης ένταξης/τροποποίησης του έργου 
2021ΣΕ33410015 στο ΠΔΕ όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 32666/06.04.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΥ446ΜΤΛΡ-6ΙΝ) και 
υπ’ αρ. 37252/21.04.2023 (ΑΔΑ:9ΩΑΚ46ΜΤΛΡ-ΙΗ3) όμοι-
ές της.

32. Την υπ’ αρ. 40927/04.05.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Πρόγραμμα προεργασίας για 
10.000 ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών στις Περι-
φέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 2728), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 84097/13.09.2022 
(Β’ 4864) όμοιά της.

33. Την υπ’ αρ. 538/21.02.2023 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 14.03.2023) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Δ.ΥΠ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1060/  
21.03.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και 
την υπ’ αρ. 1291/04.04.2023 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

34. Την υπ’ αρ. 42125/24.04.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

35. Την ανάγκη αύξησης των θέσεων του προγράμμα-
τος λόγω αυξημένης ζήτησης.

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη ύψους έως τριάντα πέντε εκα-
τομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (35.500.000 €), 
πέραν αυτής που προβλέπεται στην υπ’  αρ. 40927/ 
04.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση. Ο συνολικός 
προϋπολογισμός του προγράμματος διαμορφώνεται 
σε 100.500.000 ευρώ σε βάρος του ΠΔΕ, ΣΑΕ 334/1 
(κωδικός έργου 2021ΣΕ33410015) του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στο πλαίσιο του Ε.Π. 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση» 2014-2020 και του Προγράμματος «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027 
και καταμερίζεται ως εξής: 

Για το έτος 2022: 9.881.621,60 ευρώ.
Για το έτος 2023: 58.488.378,40 ευρώ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33423Τεύχος B’ 3126/11.05.2023

Για το έτος 2024: 32.130.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 40927/04.05.2022 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα προεργασίας για 
10.000 ανέργους νέους ηλικίας έως 29 ετών στις Περι-
φέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 2728), 
όπως ισχύει, ως εξής:

Α. Ο τίτλος του προγράμματος μετονομάζεται ως 
ακολούθως:

«Πρόγραμμα προεργασίας για 15.000 ανέργους νέους 
ηλικίας έως 29 ετών στις Περιφέρειες Αττικής και Κεντρι-
κής Μακεδονίας».

Β. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 τροποποιούνται ως 
εξής:

«2. Στόχος της δράσης είναι η προετοιμασία δεκαπέντε 
χιλιάδων (15.000) εγγεγραμμένων στα μητρώα ανέργων 
των ΚΠΑ2 της ΔΥΠΑ, εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης 
και κατάρτισης που κατοικούν σε περιοχές αρμοδιότη-
τας της Περιφέρειας Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, 
ηλικίας 18 έως 29 ετών, αποφοίτων τουλάχιστον υπο-
χρεωτικής εκπαίδευσης, σε εργασιακό περιβάλλον του 
δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα ενόψει της ένταξής τους 
στην αγορά εργασίας.

3. Η δράση αφορά στην προκήρυξη 15.000 θέσεων 
προεργασίας. Η έναρξη της υποβολής των αιτήσεων 
ορίζεται με Δημόσια Πρόσκληση μέχρι και την κάλυψη 
των κατανεμηθεισών θέσεων ή εξάντλησης του προϋ-
πολογισμού της δράσης.

Η έναρξη και λήξη υποβολής των αιτήσεων δημοσιεύο-
νται με δελτία τύπου και αναρτώνται στην ιστοσελίδα της 
ΔΥΠΑ (www.dypa.gov.gr) και του ΕΣΠΑ (www.espa.gr)».

Γ. Η παρ. 2 του άρθρου 2 τροποποιείται ως εξής:
«2. Ο προϋπολογισμός της ανωτέρω δράσης ανέρχε-

ται στα εκατό εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(100.500.000,00  €), βαρύνει το ΠΔΕ, ΣΑΕ 334/1 του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στο 
πλαίσιο του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» και κα-
τανέμεται ως εξής:

Για το έτος 2022: 9.881.621,60 ευρώ 
Για το έτος 2023: 58.488.378,40 ευρώ 
Για το έτος 2024: 32.130.000,00 ευρώ».
Δ. Η υποπαρ. 4.1.2. της παρ. 4. του άρθρου 4 τροπο-

ποιείται ως εξής:
«4.1.2. Οι πάροχοι ανάλογα με το προσωπικό που απα-

σχολούν εντάσσονται στο ανωτέρω πρόγραμμα ως εξής:
- Πάροχοι με προσωπικό 0-3 άτομα μπορούν να εντα-

χθούν το ανώτατο για έναν (1) ωφελούμενο.
- Πάροχοι με προσωπικό 4-9 άτομα μπορούν να εντα-

χθούν το ανώτατο για δύο (2) ωφελούμενους.
- Πάροχοι με προσωπικό 10-19 άτομα μπορούν να 

ενταχθούν το ανώτατο για τρεις (3) ωφελούμενους.
- Πάροχοι με προσωπικό 20-30 άτομα μπορούν να 

ενταχθούν το ανώτατο για πέντε (5) ωφελούμενους.

- Πάροχοι με προσωπικό 31-50 άτομα μπορούν να 
ενταχθούν το ανώτατο για οκτώ (8) ωφελούμενους.

- Πάροχοι άνω των 50 ατόμων μπορούν να ενταχθούν 
το ανώτατο για αριθμό ωφελούμενων που αντιστοιχεί 
στο 20% του συνολικού απασχολούμενου προσωπικού 
κατά την αίτηση».

Ε. Η υποπαρ. 4.2.1. της παρ. 4. του άρθρου 4 τροπο-
ποιείται ως εξής:

«4.2.1. Ωφελούμενοι της δράσης είναι συνολικά 
15.000 άνεργοι νέοι, ηλικίας δεκαοκτώ (18) έως είκοσι 
εννέα (29) ετών, απόφοιτοι τουλάχιστον υποχρεωτικής 
εκπαίδευσης, εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων των 
ΚΠΑ2 της ΔΥΠΑ, οι οποίοι δεν συμμετέχουν σε πρό-
γραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτισης ούτε απασχολού-
νται καθ’ οιονδήποτε τρόπο κατά την υπόδειξή τους 
από τα αρμόδια ΚΠΑ2 και καθ’ όλη την διάρκεια της 
προεργασίας.

Οι άνεργοι δεν πρέπει να έχουν υπερβεί την ηλικία των 
30 ετών κατά την υπογραφή του συμφωνητικού συνερ-
γασίας με τον πάροχο, έστω κι αν κατά τη διάρκεια του 
προγράμματος υπερβούν το όριο των 30 ετών».

ΣΤ. Η παρ. 3 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η ΔΥΠΑ υποχρεούται να ενημερώσει τον ωφελού-

μενο ότι τοποθετείται μέσω της παρούσας δράσης, η 
οποία συγχρηματοδοτείται από την Πρωτοβουλία για 
την Απασχόληση των Νέων (ΠΑΝ).

Η ανωτέρω υποχρέωση, εκπληρώνεται μέσω του συ-
στατικού σημειώματος που δίνει η αρμόδια Υπηρεσία 
(ΚΠΑ2) στον ωφελούμενο, κατά την υπόδειξή του στον 
πάροχο/επιχείρηση, στο οποίο αναφέρεται ρητά ότι:

«Η τοποθέτηση γίνεται στο πλαίσιο της δράσης 
«Πρόγραμμα προεργασίας για 15.000 ανέργους νέ-
ους ηλικίας έως 29 ετών στις Περιφέρειες Αττικής και 
Κεντρικής Μακεδονίας», με τη συγχρηματοδότηση της 
Πρωτοβουλίας για την Απασχόληση των Νέων». Η εν 
λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο 
ή άλλο πιστοποιητικό που χρησιμοποιείται κατά την 
υλοποίηση της δράσης ή παράγεται στο πλαίσιο αυτό».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 40927/04.05.2022 
(Β’ 2728) κοινή υπουργική απόφαση, ως ισχύει. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης Εργασίας και
και Επενδύσεων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33424 Τεύχος B’ 3126/11.05.2023

*02031261105230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-12T00:36:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




